A ait illi : Vin' tu, o David, expugnari inimicos tuos ? Cui David : Etiam, Domine, et admodum cupio expugnari. Reponit Unigenitus : Si hæc inimici tui subeant, ubinam illa tua injuriarum oblivio? Quid potes cum veritate psallere : « Domine, si reddidi retribuentibus mihi mala, decidam merito ab inimicis meis inanis<sup>88</sup>? » Tum David : Imo, Domine, hæc vere psallo, sed modo tu illos expugnaveris ; quia gesta tua universa ignota et incomprehensibilia sunt ; ita quippe mihi præcepisti : Ne temetipse vindicato : « Mihi vindicta, ego retribuam eis<sup>89</sup>. » At Unigenitus : Ecqua ratione expugnatos oportet inimicos tuos? causam dicito ac declarato. Tum David : Non est tibi opus, o Domine, interrogatione aut admonitione, cum prævideas et cognoscas ea quæ prævisionem spectant , et quonam proposito futurus est qui nasciturus est homo. Neque tu es B ut aliquis ex principibus qui leges ignoret, et egeat consiliario aut assessore, qui ad singula capita sententiam dicant. Tu namque eumdem quem Pater thronum obtines, esque legum auctor, sapientium corrector, justitiæ largitor, afflictorum defensor, et calumnia oppressorum vindex. Susannam quippe a lascivis senibus insimulatam, a capitis sententia eruisti, misso ad defensionem sapiente ac pecunia incorrupto oratore Daniele. Quoniam ergo omnium habes notitiam, et secis quoque quia ratione illos expugnandos oporteat ; si tamen concedas, dicam : servus quippe clementiæ tuæ sum, et quidem inutilis, nec possum mandato repugnare tuo. Cui Unigenitus : Concedo tibi, dic absque tremore ac libere. Tum David : « Apprehende arma et scutum et exsurge in adjutorium mihi<sup>90</sup>. » Ad hæc Unigenitus : Ecqua arma vel quod scutum apprehendam? Quomodo exsurgam in adjutorium tibi? An arma illa, illudve scutum apprehendam quod abstulisti ab alienigena Goliath quem in valle percussisti, me lapidem in ejus faciem omni signo omnique illuminatione destitutam dirigente? Sed tu probe nosti, nihil penitus mihi ejusmodi armorum esse opus. Nam, si vel spiritum cohibeam, moritur omnis caro quæ movetur super terram. Cui David : Novi, Domine, tibi armorum ejusmodi nihil esse opus, rex cum sis fortis, omnipotens, quicum pugnari nequeat, permanens in æternum. Sed rogo tuam incomparabilem bonitatem, ut apprehendas arma et scutum, id est, humanam naturam atque D passionem, et tertia die exurgas in adjutorium mihi. Respondit Unigenitus : Tu vero unde nosti hæc divina et arcana mysteria, « in quæ desiderant angeli prospicere<sup>91</sup>? » Cui David : Eorum accepi notitiam a sancto et paracleto Spiritu. Tum Unigenitus : Cum hæc noris, dic num quidpiam aliud habeas : audiam enim te hac de re libenter et æquo animo. David autem : « Dic animæ meæ, salus tua ego

<sup>88</sup> Psal. vii, 5. <sup>89</sup> Hebr. x, 53. <sup>90</sup> Psal. xxxiv, 2. <sup>91</sup> I Petr. i, 12.

(45) Vulg., οἱ... ἐνα. Edit.

(46) Reg., Πότε δὲ ἔχω. Paulo post, hæc, ἔχω ἐπι-

λαθέσθαι, desiderabantur in prius editis, sed habentur in Regio.

sum <sup>95</sup>. » Tum Unigenitus : Id tibi habes, confide, salvam enim faciam animam tuam per incarnationem et passionem meam. Cui David : Magnam accepi fiduciam, et statim subdit : « Domine, quis similis tibi <sup>96</sup>? » Respondit Unigenitus : Pater. Quare dico, « Qui vidit me, vidit et Patrem meum <sup>97</sup>. » Vade in pace expectans promissionum beatam spem.

Ἔθεν καί φημι : « Ὁ ἐμὲ ἐωρακώς ἐώρακε τὸν τῶν ἐπαγγελιῶν τὴν μακαρίαν ἐλπίδα.

3. His itaque absolutis, egressi angeli Dei magna voce clamant : Si quis alius eandem quam propheta litem habeat, absque impedimento ingrediat, **390** ac veritati patrocinetur. Ad quam iusionem intrat Nabuthe Israelita : quem conspicatus Unigenitus, ait : Quicum tibi lis est, aut cui dicam vis impingere? Quod si tu ipse non potes causæ tuæ argumentum enarrare, habesque advocatum, ingrediat ille absque impedimento, ac veritati tecum patrocinetur. Tum Nabuthe : Etiam, Domine, advocatum habeo æquissimum, aurigam Heliam, dica autem mihi impingitur cum falsis testibus. Quapropter orsus causam modo enarrabo meam : « Surgentes testes iniqui, quæ ignorabam interrogabant me <sup>98</sup>, » affirmantes me benedixisse Deum et Regem. Quos percontatus Dominus ait : Dicite mihi rei veritatem, quis vos coegit calumniam adversus servum meum legisque cultorem confutare? Responderunt illi : Achab et uxor ejus Jezabel. Tum Unigenitus : Esto igitur Achab in bello veloci sagitta confossus in hepate, aut potius in pulmone; qui injuste spiritum trahit ad possessionis concupiscentiam. Jezabel autem projiciatur in aream domus, sitque illi canum sepulcrum. Nabuthe vero pro ablata vinea, hæreditate accipiat paradisi voluptatem atque æternitatem.

ἐξφανιζομένου ἀμπελώνος τὴν τρυφήν τοῦ παραδείσου

4. Hac porro sententia in commentarios redacta, ingreditur magna voce præditus ille Isaias exclamans : Domine, audi libenter et æquo animo. Tum Unigenitus : Loquere adversus eum qui læsit te; cum præsertim propheta sis tu, justus, spiritualis, aptusque ad causæ tuæ argumentum proponendum. Cui propheta : Dica est mihi cum Manasse, quia me divinum a Deoque inspiratum Verbum studiose atque impigre prædicante, ille crudeliter et absque ulla misericordia, me lignea serra occidit. Respondit Unigenitus : Si id Manasses designavit, tradatur Chaldæis in captivitatem, ludibrium et cædem : ut ediscant reges, prophetas meos contumeliis non afficere aut trucidare; sed honorare atque magni facere, considerantes, quod per me omnis rex regnet, et potentes scripto decernant justitiam. Tu